

DIÁRIO **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Alcobaça



ÍNDICE DO DIÁRIO

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS

ERRATA

ERRATA DE TERMO ADITIVO

ATA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



EXTRATO DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça CNPJ 13.761.721/0001-66
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº. 056/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 071/2023 - CONTRATAÇÃO DIRETA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.
CONTRATADA: S P DATA SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS LIMITADA , pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Joao de Deus Costa, nº 517, Bairro Plano Dir. Contagem, Contagem/MG, CEP Nº. 32.040-580, inscrita no CNPJ sob o nº 25.326.661/0001-32
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Locação de sistema Integrado Gestão Hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal São Bernardo de Alcobaça, conforme Processo Administrativo nº 071/2023.
FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL: R\$ 7.079,82 (sete mil e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 01/03/2023 a 01/05/2023 , podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça CNPJ 13.761.721/0001-66
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº. 078/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 009-2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.
CONTRATADA: OURO MED - SERVICOS MEDICOS LTDA , pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Luís Viana, Nº 7532 - SL 1209, Bairro Alphaville I, Salvador/BA, CEP Nº. 41.701-005, inscrita no CNPJ sob o nº 30.333.453/0001-09.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestar serviços médicos na especialidade de endocrinologia no Município de Alcobaça/BA, de acordo com a Tabela do SUS (MS) mais contrapartida municipal, conforme Anexo I do Edital de Credenciamento 01/2021.
FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 23/03/2023 a 23/03/2024 , podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 080/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP12-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **RGI COMUNICACAO VISUAL EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida São Paulo, nº 2035, Vila Verde, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.990.678, inscrita no CNPJ sob o nº 27.721.425/0001-46.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de banner e placas para divulgação e identificação do Campeonato de Futebol 2023 do Distrito de São José de Alcobaça/Ba, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Turismo, conforme Processo Administrativo nº 030/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL: R\$ 2.940,00 (dois mil e novecentos e quarenta reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **23/03/2023 a 30/06/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 082/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **EDMILSON PEREIRA COSTA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Aracruz, nº 405, Boa Vista, Cidade de Pedro Canario/ES, CEP Nº. 29.970-000, inscrita no CNPJ sob o nº 23.491.900/0001-84.

OBJETO: Aquisição de materiais de papelaria e expediente diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo Administrativo nº 034/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 30.130,00 (trinta mil e cento e trinta reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **28/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça CNPJ 13.761.721/0001-66
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº. 083/2023 PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia. CONTRATADA: TEIXEIRA INFORMÁTICA LTDA , pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Mal. Castelo Branco, 492 – Wilson Guimaraes Soares – Teixeira de Freitas – BA, CEP 45985-160, inscrita no CNPJ sob o nº 03.286.217/0001-06. OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Planejamento, conforme Processos Administrativos nº 049/2023, 263/2023, 283/2023 e 002/2023. FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 15.479,50 (quinze mil e quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de 28/03/2023 a 31/12/2023 , podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça CNPJ 13.761.721/0001-66
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº. 084/2023 PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia. CONTRATADA: MACRO MAGAZINE LTDA , pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nilo Peçanha, nº 62, Centro, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.985-234, inscrita no CNPJ sob o nº 24.221.759/0001-62. OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Planejamento, conforme Processos Administrativos nº 032/2023, 261/2023, 001/2023. FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 54.702,00 (cinquenta e quatro mil e setecentos e dois reais).



VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **29/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 086/2023
PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, situada a Rua Antônio Simplicio de Barros (Praça da Bíblia), 204, Centro em Teixeira de Freitas, CEP 45.985-188, inscrita no CNPJ sob o nº 05.887.378/0001-72.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Processo Administrativo nº 262/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL: R\$ 219,00 (duzentos e dezenove reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **29/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 087/2023
PREGÃO PRESENCIAL - Nº PR1-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 12, centro, Barra do Mendes-BA, CEP 44.990-000, inscrita no CNPJ sob o nº 08.267.948/0001-10.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Planejamento, conforme Processos Administrativos nº 050/2023, 264/2023 e 003/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.



VALOR TOTAL: R\$ 38.669,00 (trinta e oito mil e seiscentos e sessenta e nove reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **30/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 088/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 048/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **ANNA KAREN SOARES DE OLIVEIRA**, inscrita no CPF sob o Nº 063.956.305-80, residente na Rua Pentecoste, nº. 68, casa 05, Bairro Jerusalém, cidade de Teixeira de Freitas, CEP: 45.989-244, Alcobaça/BA.

OBJETO: Contratação de profissional para prestação de serviço de reforma em carteiras escolares pertencentes as Escolas Públicas Municipais de Alcobaça/BA de acordo com o Processo Administrativo nº 048/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **30/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 089/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DL 02/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **PATRICIA DIAS TAVARES**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Vitoria de Souza Louback, nº 93 - BOX 2 - Bairro Centro, Cidade de Ponto Belo/ES, CEP Nº. 29.885-000, inscrita no CNPJ sob o nº 42.254.087/0001-73.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para aquisição de utensilio domésticos tipo Panela de Pressão Industrial, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo Administrativo nº. 011/2023.



FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL: R\$ 14.240,00 (quatorze mil e duzentos e quarenta reais)

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **30/03/2023 a 30/09/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 090/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR5-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaca - Bahia.

CONTRATADA: **KEMIGAS COMERCIO DE GAS BAHIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Panhossi, nº 50, Bairro Jardim Liberdade, Cidade de Teixeira de Freitas/BA, CEP Nº. 45.994-336, inscrita no CNPJ sob o nº 63.246.490/0001-20.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de gás de cozinha (GLP – 13 KG), composição básica de propano e butano, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo Administrativo nº 059/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 65.400,00 (sessenta e cinco mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **30/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 091/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaca - Bahia.

CONTRATADA: **EDMILSON PEREIRA COSTA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Aracruz, nº 405, Boa Vista, Cidade de Pedro Canario/ES, CEP Nº. 29.970-000, inscrita no CNPJ sob o nº 23.491.900/0001-84.



OBJETO: Aquisição de materiais de papelaria e expediente diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo Administrativo nº 058/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 110.455,70 (cento e dez mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **30/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 092/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP 41-2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.

CONTRATADA: **DANIEL MOREIRA ALVES NETO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Sete de Setembro, nº. 2169, Bairro Palmeiras, Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 23.372.597/0001-09.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva (com fornecimento de peças) nos veículos leves e médios, pertencentes a frota da Secretarias Municipais de Ação Social, Saúde e Meio Ambiente, conforme Processos Administrativos Nº 027/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 363.417,82 (trezentos e sessenta e três mil e quatrocentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **30/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCobaça
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 093/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCobaça, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaça - Bahia.



CONTRATADA: **J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua dos Democratas, nº 170, Bairro Vila Caraipe, cidade de Teixeira de Freitas Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 18.467.630/0001-36.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme o Processo Administrativo nº 028/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL: R\$ 1.371,60 (mil e trezentos e setenta e um reais e sessenta centavos)

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **31/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
CNPJ 13.761.721/0001-66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 093/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR7-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBACA, BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.721/0001-66, com sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990-000, Alcobaca - Bahia.

CONTRATADA: **GIRAMAI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Padre Anchietã, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada para o fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme o Processo Administrativo nº 027/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL: R\$ 7.138,00 (sete mil e cento e trinta e oito reais).

VIGÊNCIA: O Prazo de duração deste contrato será de **31/03/2023 a 31/12/2023**, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação vigente.



ERRATA DE TERMO ADITIVO

ERRATA – EXTRATO DE ADITIVO

No Termo de Extrato de Aditivo ao Contrato nº. 021/2021, publicado no Diário Oficial On-line do Município, em 17/03/2023. **Onde se lê:** “ DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato nº. 021/2021 e seus Termos Aditivos, iniciando no dia 04/02/2023 e terminando no dia 06/04/2023”. **Leia-se:** “DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato nº. 021/2021 e seus Termos Aditivos, iniciando no dia 04/02/2023 e terminando no dia 19/06/2023”. Alcobaça/BA, 04 de abril de 2023. Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 019/2023



EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICO, PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CEO(CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLÓGICO).

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para o lote abaixo, em favor da empresa licitante **HOSPITRONICA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 17.737.428/0001-14

LOTE I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	MESA, Carrinho Auxiliar Tubular em metal, possui 3 tampos para acomodação de aparelhos e demais materiais utilizados por profissionais da área odontológica. Dimensões: 90 x 48 x 35cm (A x L x C) Un	UND	25	RENASCKER / RN07004E	R\$ 470,00	R\$ 11.750,00
02	CADEIRA, odontológica, automática, com comando de pé, mocho odontológico com elevação a gás, unidade auxiliar com 02 sugadores, seringa triplice, refletor com no mínimo 20.000 lux e equipo carter com rodízio, com três terminais: sendo um para seringa triplice, um para alta rotação e um para o micro motor com ponta-reta ou para o contra-ângulo, 220 volts, garantia mínima de 02 anos. Un (unidade)	UND	05	ALLIAGE / D700	R\$ 19.000,00	R\$ 95.000,00
03	BIOMBO PLUMBIFERO; Biombo curvo 2100x800x2mm com visor Plumbífero.Construído Em Chapa De Aço Tratado E Pintado, Com Visor De Vidro Plumbífero Tamanho 10X15cm, Montado Sobre Rodízios. Dimensões: Largura - 80cm; Altura: 210cmGrupo:Biombo Móveis;Altura:2100 mm;Largura:800 mm;Comprimento:400 mm; Peso Bruto:120.0000 kg; Peso líquido:87.0000 kg. Un (unidade)	UND	10	NMARTINS / NM431.0	R\$ 5.300,00	R\$ 53.000,00
04	MOCHO; Sistema de elevação do assento a gás através de alavanca lateral que permite maior facilidade e rapidez no ajuste de posições. Encosto anatômico proporcionando maior conforto ao profissional. Base com 5 rodízios, resistente, proporciona excelente estabilidade e fácil mobilidade. Estofamento em material rígido e resistente, com revestimento sem costura, densidade adequada e anti-deformante. Permite mais conforto para o profissional e é de fácil limpeza e assepsia. Assento com elevação central e rebaixamento das bordas anteriores, que permite agradável sensação ao sentar-se e facilita a hemodinâmica, ou seja, permite que a circulação sanguínea ocorra de forma natural. Acabamento liso com cantos arredondados, altura regulável permitindo que os profissionais de diferentes alturas sentem-se. Un (unidade)	UND	10	RENASCKER / RN09010P	R\$ 525,00	R\$ 5.250,00
TOTAL LOTE I						R\$ 165.000,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66

Certificação Digital: TFRDIFJ-FPJXUEOD-QKDE2U57-ME243FTP

Versão eletrônica disponível em: <http://alcobaca.ba.gov.br>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA



LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AMALGAMADOR, uso odontológico, batedor de capsulas com painel de controle com membranas de fácil operação, display indicador de tempo de batimento, timer de 1 a 16 segundos, com divisão por segundo, memorização do ultimo tempo selecionado, compatibilidade para receber capsulas de todas as procedências, cobertura de proteção com dispositivo automático de segurança que interrompe a operação caso a cobertura seja aberta, superfície de fácil desinfecção. 220 volts Un (unidade)	UND	12	KONDENTE CH / YG100	R\$ 775,00	R\$ 9.300,00
02	FOTOPOLIMERIZADOR, uso odontológico, com emissão de luz LED, ponteira autoclavável, potencia minima acima de 5000 nw/cm2, comprimento de onda entre 450 e 480 nm, tempo programável de 10 em 10 segundos, ate 100 segundos, com "bip" sonoro a cada 10 segundos, 3 níveis de potencia programáveis, com protetor ocular. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote e registro no Ministério da Saúde. Un (unidade)	UND	20	SHUSTER / EMITTER A FIT	R\$ 585,00	R\$ 11.700,00
TOTAL LOTE II						R\$ 21.000,00

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AUTOCLAVE, horizontal, para odontologia, para esterilização a vapor, capacidade 21 litros, bivolt 110/220volts, frequência de 50/60 Hz, potencia 1700 watts, tanque de pressão em aço inox, 3 bandejas e suporte também em aço inox, porta em alumínio recoberta com inox, assegurando fechamento e vedação adequados durante todo o ciclo, anel de vedação da porta em silicone, isolamento térmico interno em la de vidro, abertura da porta através do Sistema de depressurização por alavancas. Temperatura de esterilização de 123° a 133°C. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote e registro no Ministério da Saúde. Un (unidade)	UND	20	BS / 2.1	R\$ 5.500,00	R\$ 110.000,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
ESTADO DA BAHIA



02	APARELHO, de raio X, odontológico, periapical, coluna móvel, digital, com regulador de tensão que permita estabilização da alimentação do equipamento, voltagem do tubo emissor KVP, intensidade da corrente do tubo emissor de 8mA, cilindro direcional longo com revestimento de película de chumbo de 0,5 mm, dupla colimação, filtro de alumínio equivalente a 2,5 mm, isolamento termoelétrico por imersão do cabeçote em óleo, controle remoto com cabo espiralado, seleção de exposição de tempo de 0,1 a 2,5 segundos, bip sonoro conjugado a emissão dos raios-x, braço articulado, câmara expansora de óleo, foco de emissão de 0,8 x 0,8 mm, timer digital microcontrolado, compensador eletrônico de tensão com correção do tempo de exposição e bloqueio que impede o disparo em caso de sub e sobre-tensão, certificado do Inmetro com base na norma do IEC-601, total adequação as exigências da portaria 453 da Secretaria de Vigilância Sanitária, certificado de controle de radiação de fuga emitido por físico credenciado, tensão bivolt (127 e 220 volts) em 50/60 Hz, potência de 950 VA, comprimento mínimo do braço de 1.900 mm.Un (unidade)	UND	10	ALLIAGE / D700	R\$ 8.000,00	R\$ 80.000,00
03	ULTRASSOM COM JATO DE BICARBONATO, é um dispositivo que possui ponta que oscila (frequência de 3000-8000 Hz) devido à passagem de ar comprimido (pressão de ar: 2,46Kg/cm2 = 35 lbs psi) em seu sistema transdutor. * Seu encaixe ao equipo se dá através dos modelos de conexão borden ou midwest Este produto apresenta 1x Ultrassom Cavitador Sônico 3 pontas universais 1x Jato De Bicarbonato . Un (unidade)	UND	20	ORTUS / BIOSCALER	R\$ 1.300,00	R\$ 26.000,00
04	CÂMARA escura para revelação de filmes odontológicos periapicais. Un (unidade)	UND	12	BIOTRON / CLASSIC	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
TOTAL LOTE III						R\$ 219.000,00

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	BOMBA à vácuo, Capacidade de atendimento 1 consultório; Desenvolvida para ser instalada ao lado da cadeira odontológica, utilizando a mesma tubulação de esgoto já existente no consultório, sem produzir refluxo. Funcionamento com água, envia os detritos diretamente para o esgoto. Filtros localizados nas entradas de água e sucção garantem maior segurança, evitando desgastes prematuros e travamentos, aumentando a vida útil; Motor: WEG; Potência: 1/2 HP; Tensão: 110 ou 220V ~ monofásico; Comando: 12VCC; Vazão de ar máxima: 120 L/min; Rotação (RPM): 1.750 – 60Hz; Consumo de água: 0,150 L/min; Vácuo máximo: 275 mmHg*; Capacidade: 1 consultório; Nível de ruído: 56 dB (A). Un	UND	10		R\$ 3.350,00	R\$ 33.500,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
ESTADO DA BAHIA



	(unidade) Peso líquido: 9 Kg; Dimensões (L x C x A): 24 x 28 x 30 cm. Un (unidade)			GG-MD600		
02	COMPRESSOR, de ar, uso odontológico, isento de óleo, capacidade reservatório mínima de 24 litros, potencia do motor mínima de 1,5 HP, tanque revestido em pintura epoxi, bivolt(110 e 220V), 60hz. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde. Un	UND	15	CHIAPERINI / 50L	R\$ 3.200,00	R\$ 48.000,00
03	DESTILADOR DE AGUA, uso profissional, garantindo a qualidade da água ao eliminar 99,9% das impurezas, o maior nível já alcançado. Controle elétrico: Chave liga/desliga Indicador de acionamento: Lâmpada piloto.Sistema de aquecimento: Resistência Blindada em inox 304 Potência: 3500 Watts.O Destilador de Água, atinge as maiores taxas de purificação da água, eliminando toda parte físico-química e microbiológica da água.Un (unidade)	UND	10	SHUSTER / WATER CLEAN	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00
04	MOTOR ENDODONTICO Localizador Apical Instrumentação Rotatória com inversão da rotação automática Painel visível de fácil acesso em LCD; Acionamento na própria peça de mão;A velocidade de rotação e o torque podem ser ajustados;Possui 9 programações pré-definidas; Localizador do ápice de dupla-frequência; Quatro modos de operação; Permite a utilização de diversos tipos de brocas e limas; Reverso automático por torque e redução de velocidade por torque; Sentido de rotação ajustável (esquerda/direita);Fonte de alimentação chaveada bivolt automática que permite utilizar o equipamento em qualquer tensão de alimentação entre 100 à 240V~ - 50/60Hz; Bateria recarregável de alta capacidade Li-ion; Variação de velocidade de rotação do micromotor 125-625rpm Variação de torque 0.3 * 4.0 N.cm. Classificação do Equipamento segundo a ANVISA: Classe II Classificação do Equipamento segundo a norma IEC 60601-1: Proteção Contra Choque Elétrico - Equipamento Tipo B e Classe II (IEC 60601-1) Proteção contra penetração nociva de água: IPX Alimentação: Bateria de Li-ion - DC 10V 1000mAh. Alimentação: Ve: 100 - 240V~ - 50/60Hz Vs: 5V - 1,5 Frequência: 50/60Hz. Potência da fonte: 1.5VA Modo de exibição: Tela LCD Velocidade de rotação: 125-625rpmContra Ângulo 1:1 Autoclavável até 135°C.Fácil Acoplamento através do Sistema INTRA giratório.Adaptável para qualquer sistema rotatório; Precisão no controle de rotação com variação	UND	03	SCHUSTER / SENSORY	R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA
ESTADO DA BAHIA



de 125 a 625 rpm; Micromotor Elétrico Corpo fabricado em alumínio; Redutor acoplado ao micromotor. Rotação programável de 125 rpm a 625 rpm; Possui regulagem de rotação e reversão. Acoplamento: Sistema INTRA. Baixo Ruído de Trabalho Torque Ajustável de 0.3 - 4.0 N.cm. COM LOCALIZADOR APICAL;					
TOTAL LOTE VI					R\$ 113.500,00

Data de validade: 04/04/2023 a 04/04/2024

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 020/2023

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICO, PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CEO(CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLÓGICO).

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para o lote abaixo, em favor da empresa licitante **VRM IMPORT LTDA**, inscrita no CNPJ nº 45.157.605/0001-29



LOTE IV						
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QTD	MARCA/ MODELO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	CANETA, uso odontológico, para turbina, alta rotação, em alumínio, com inserção das brocas por pressão, refrigeração a água por três furos. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde. Un (unidade)	und	50	Dentemed /caneta de alta rotação	R\$ 455,00	R\$ 22.750,00
2	MICROMOTOR, uso odontológico, com encaixe borden, compatível com gabinete odontológico da marca Kavo, com spray interno; rotação 5.000 a 20.000rpm; baixo nível de ruído; anel giratório acoplado ao corpo; sentido de rotação e velocidade ajustáveis; sistema universal intramatic. Un (unidade)	und	30	Dentemed /micromotor	R\$ 489,00	R\$ 14.670,00
3	CONTRA, angulo, uso odontológico, em aço, para encaixe na turbina, compatível com a marca Kavo, encaixe intramatic, spray externo; sistema troca de broca trave e destrave do fecho, baixa rotação, possibilidade de uso de brocas por meio do mandril. Un (unidade)	und	50	Dentemed / contra angulo	R\$ 395,10	R\$ 19.755,00
4	AVENTAL, uso odontológico, confeccionado em borracha e chumbo, com protetor de tireoide infantil. - Uso: Proteção do paciente em radiografia periapical. - Modelo: Fechamento no pescoço com em velcron. - Equivalência em Pb: 0,25 ou 0,50 mm/Pb. - Personalização: A critério do cliente. Produto Borracha Publífera Acabamento Polykkroy Especial, Fitas de Nylon e Velcron. - Comprimento: mínimo 60 cm. - Largura: mínima 50 cm. - Espessura: mínima 2,5 mm - Peso: Maximo 2,0 kg. - Cubagem: 0,040260 m3. - Garantia de 12 meses. - O produto acompanha certificado de garantia e manual de instruções e registro no MS/ANVISA Embalagem contendo 1(uma) unidade, com dados de identificação do produto, nome do fabricante, lote e registro no Ministério da Saúde. Un (unidade)	und	15	N Martins / infantil	R\$ 475,00	R\$ 7.125,00

Data de validade: 04/04/2023 a 04/04/2024

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBACA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 021/2023

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICO, PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO CEO(CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLÓGICO).

RESUMO DA ATA: Fica registro o menor preço para o lote abaixo, em favor da empresa licitante **COM SAUDE COMERCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MEDICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **35.796.806/0001-12**



LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	NEGATOSCOPIO, de dois corpos, visor translúcido, flexível, com moldura em pvc rígido ou metálica com pintura eletrostática epoxi-po, cor branca, com suporte para fixação em parede, prendedores de chapa radiográfica, tecla liga e desliga, luminosidade mínima 1500 NIT de luminância, variação mínima de 15% de luminosidade na visualização de imagens radiográficas, tensão de alimentação de acordo com a tensão vigente da unidade, dimensões mínimas de 730 x 100 x 485mm, e com peso mínimo de 6,0 Kg, garantia mínima de 2 (dois) anos. Un (unidade)	UND	12	MOURA MOVEIS	R\$ 383,50	R\$ 4.602,00
02	ESFIGNOMAMÔMETRO, 0-300mmHg adulto. Un (unidade)	UND	10	PREMIUM	R\$ 83,20	R\$ 832,00
03	ESFIGNOMAMÔMETRO DIGITAL, Omron HEM-7122 Un (unidade)	UND	20	OMRON	R\$ 242,65	R\$ 4.853,00
04	ESTETOSCÓPIO. Un (unidade)	UND	10	PREMIUM	R\$ 19,20	R\$ 192,00

Data de validade: 04/04/2023 a 04/04/2024

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro
CEP 45910-000 – (73) 3293-1254
CNPJ: 13.761.721/0001-66